1

	[image: ]
ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖУМАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	____________

	№
	_____

	хутор Джумайловка

О внесении изменений в постановление
 администрации Джумайловского сельского поселения
Калининского района от 10 июля 2023  года № 46
"О реализации Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
"О персональных данных"

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года  № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 года № 211 "Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом "О персональных данных" и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами", рассмотрев протест прокуратуры Калининского района от 29.03.2024 г. № 7-02-2024, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района от 10 июля 2023 г. № 46 "О реализации Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных" изменения:
1.1. Раздел 2 приложения 1 дополнить пунктом 2.15. следующего содержания:
«2.15. Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего (занимающего) должности муниципальной службы и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте органа местного самоуправления, и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными актами Банка России, с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне и о защите персональных данных.
В соответствии с подпунктом «ж» пункта 1 Указа Президента РФ от 29 декабря 2022 г. № 968 "Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции" действие пункта 2.15 приостановить до издания соответствующих нормативных правовых актов Российской Федерации.».
[bookmark: sub_4][bookmark: sub_15]1.2. Пункт 7 приложения 2 к постановлению изложить в следующей редакции:
«7. Сведения предоставляются субъекту персональных данных или его представителю администрацией поселения в течение десяти рабочих дней с момента обращения либо получения администрацией поселения запроса субъекта персональных данных или его представителя. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления администрацией поселения в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации. Запрос должен содержать:
- номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных или его представителя;
- сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе;
- сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в отношениях с администрацией поселения, либо сведения, иным образом подтверждающие факт обработки персональных данных администрацией поселения;
- подпись субъекта персональных данных или его представителя.
Запрос может быть направлен в форме электронного документа и подписан электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Администрация поселения предоставляет сведения, указанные в пункте 3 настоящих Правил, субъекту персональных данных или его представителю в той форме, в которой направлены соответствующие обращение либо запрос, если иное не указано в обращении или запросе.».
[bookmark: _GoBack]1.3. В пункте 8 приложения 2 к постановлению слова «тридцати дней» заменить словами «десяти рабочих дней».
Дополнить абзацем следующего содержания:
«Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления администрацией поселения в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.».
1.4. В пункте 14 приложения 2 к постановлению слова «тридцати дней» заменить словами «десяти рабочих дней».
Дополнить абзацем следующего содержания:
«Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления администрацией поселения в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.».
1.5. Приложение 2 постановления дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1. В случае установления факта неправомерной или случайной передачи (предоставления, распространения, доступа) персональных данных, повлекшей нарушение прав субъектов персональных данных, администрация поселения обязана с момента выявления такого инцидента администрацией поселения, уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных или иным заинтересованным лицом уведомить уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных:
1) в течение двадцати четырех часов о произошедшем инциденте, о предполагаемых причинах, повлекших нарушение прав субъектов персональных данных, и предполагаемом вреде, нанесенном правам субъектов персональных данных, о принятых мерах по устранению последствий соответствующего инцидента, а также предоставить сведения о лице, уполномоченном администрацией поселения на взаимодействие с уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, по вопросам, связанным с выявленным инцидентом;
2) в течение семидесяти двух часов о результатах внутреннего расследования выявленного инцидента, а также предоставить сведения о лицах, действия которых стали причиной выявленного инцидента (при наличии).».
1.6. Приложение 2 постановления дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22. В случае обращения субъекта персональных данных к администрации поселения с требованием о прекращении обработки персональных данных администрация поселения обязана в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты получения соответствующего требования, прекратить их обработку или обеспечить прекращение такой обработки (если такая обработка осуществляется лицом, осуществляющим обработку персональных данных), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2-11 части 1 статьи 6, частью 2 статьи 10 и частью 2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления администрацией поселения в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.».
2. Общему отделу администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района (Бабиева) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Джумайловского  сельского поселения Калининского района в сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Джумайловского  сельского поселения
Калининского района                                                                     О.И.Горбань

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
 Проекта Постановления администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района
от _______________ №____
«О внесении изменений в постановление
 администрации Джумайловского сельского поселения
Калининского района от 10 марта 2023  года № 46
"О реализации Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
"О персональных данных"

	Проект подготовлен и внесен:
Общим отделом администрации Джумайловского сельского поселения
Калининского района
Главный специалист  отдела

	       А.Н.Нестерова

	Проект согласован:
Общим отделом администрации Джумайловского сельского поселения
Калининского района
Начальник  отдела

	          Е.В. Бабиева

image1.png